

Показатели финансовой устойчивости банковской системы Республики Таджикистан

Показатели (1)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	мар.21	июн.21
1. Достаточность капитала									
Регулятивный капитал к активам, взвешенным с учетом риска	16,6%	13,1%	17,0%	22,9%	22,1%	19,9%	18,2%	20,7%	22,6%
Регулятивный капитал первого уровня к активам, взвешенным с учетом риска	14,2%	10,6%	26,7%	28,1%	29,2%	26,3%	23,5%	26,3%	19,6%
2. Качество активов (2)									
Необслуживаемые кредиты за вычетом созданных фондов к регулятивному капиталу	38,6%	66,7%	105,5%	36,6%	23,1%	19,0%	16,2%	13,8%	4,3%
Необслуживаемые кредиты к совокупным кредитам	21,2%	26,3%	47,6%	36,5%	31,1%	27,0%	23,8%	23,1%	15,5%
3. Доходность									
Доходность активов (ROA) (3)	-2,5%	0,8%	-2,8%	0,5%	1,9%	2,1%	2,5%	2,9%	3,0%
Доходность капитала (ROE) (3)	-14,4%	5,5%	-21,0%	1,7%	7,0%	7,6%	9,1%	10,7%	11,9%
Процентная маржа к валовому доходу	40,6%	52,2%	63,7%	65,2%	65,3%	66,3%	73,5%	57,0%	58,3%
Непроцентные расходы к валовому доходу	63,6%	63,7%	131,4%	61,7%	56,0%	60,2%	61,9%	53,8%	56,8%
4. Ликвидность									
Ликвидные активы к общим активам	20,0%	24,1%	30,9%	30,1%	30,8%	27,7%	30,0%	28,7%	37,4%
Ликвидные активы к краткосрочным обязательствам	75,8%	70,4%	83,9%	73,8%	72,3%	67,4%	70,5%	70,3%	96,8%
5. Чувствительность к рыночному риску									
Чистая открытая валютная позиция к регулятивному капиталу	1,7%	-17,3%	-10,0%	-9,5%	-9,6%	-1,1%	-11,5%	-15,3%	-0,4%
6. Дополнительно									
Балансовый капитал к общим активам	14,8%	12,1%	25,5%	26,6%	27,0%	27,4%	26,3%	27,3%	19,8%
Крупные кредиты к регулятивному капиталу	80,1%	139,9%	132,0%	72,2%	62,9%	71,8%	73,5%	67,1%	67,9%
Доходы от трейдинговых операций к валовому доходу	25,5%	11,9%	-6,5%	11,2%	15,7%	14,3%	6,1%	6,7%	7,4%
Расходы на персонал к непроцентным расходам	54,7%	56,8%	55,3%	56,9%	58,7%	60,0%	58,6%	59,2%	60,3%
Депозиты к кредитному портфелю	71,2%	78,6%	96,4%	111,8%	115,4%	102,5%	107,6%	99,1%	90,2%
Валютные кредиты к совокупным кредитам	62,5%	65,3%	63,8%	61,0%	57,2%	50,5%	43,2%	39,9%	34,8%
Валютные обязательства к общим обязательствам	65,6%	70,0%	67,1%	60,3%	53,2%	46,7%	48,2%	49,0%	47,4%

(1) Расчет показателей произведено согласно Руководству по составлению Показателей финансовой устойчивости (от МВФ).

(2) Необслуживаемые кредиты включают в себя кредитный портфель и межбанковские кредиты, просроченные свыше 30 дней.

(3) Прибыль до уплаты налогов в годовом исчислении к средним активам или капиталу.